
Copia 
 

 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

N.   728 

del 

 24/12/2015 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Servizio operativo ed educativo presso l'Asilo Nido Comunale per gli anni 2016 e 2017. 

Aggiudicazione definitiva alla Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO  s.c.s. onlus e 

ridefinizione impegno di spesa.           
 

 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

F.toMISTRETTA Dott. Giuseppe 

Lì,  24/12/2015 
 

 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 

 

N° 728 DEL 24/12/2015 

 

Determinazione Responsabile Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

OGGETTO: Servizio operativo ed educativo presso l'Asilo Nido Comunale per gli anni 2016 e 

2017. Aggiudicazione definitiva alla Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO  

s.c.s. onlus e ridefinizione impegno di spesa.           

 

 

Il Responsabile  Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale, 
   
Premesso che con decreto n. 603 del 29/12/2014 il Sindaco attribuiva all’istruttore 

direttivo cat. D, posto al vertice del Servizio Socio Assistenziale ed Educativo Culturale tutte le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo alla stessa incarico per posizione 
organizzativa; 

 
Richiamata la delibera G.C. n. 75 del 15/6/2015 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2015 e si assegnano ai Responsabili dei Servizi risorse ed indirizzi del 
bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2016-2017, approvati dal Consiglio Comunale con 
delibera n. 36 del 11/5/2015; 

 
Dato atto che con determinazione n. 541 del 17/11/2015: 
- è stato individuato, quale sistema di contrattazione per aggiudicare il “Servizio 

operativo ed educativo presso l’Asilo Nido Comunale per gli anni 2016 e 2017”, la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando, come previsto dall’art. 27 del D.Lgs. 163/2006, 
invitando almeno 5 operatori economici scelti tra le cooperative sociali di tipo a) di cui alla legge 
08/11/1991, n. 381 e s.m.i., ovvero ai consorzi delle stesse; 

- è stata prenotata la spesa complessiva di €. 150.330,96  al capitolo dei rispettivi 
bilanci; 

 
Rilevato che la selezione delle offerte doveva avvenire mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., sulla 
base degli elementi di valutazione indicati nella lettera di invito, con il prezzo a base d’asta pari ad 

€ 144.549,00 IVA  esclusa, di cui € 120.000,00 come componente fissa del contratto ed € 
24.549,00 come componente variabile del contratto,  determinato in base ai seguenti prezzi:  

a. per la gestione del servizio operativo – componente fissa del contratto: € 
5.000,00 mensili per 12 mesi all’anno,  

b. per il servizio educativo di sostituzione personale assente, Sostegno Minori 
Disabili  o per aumento posti – componente variabile del contratto: € 18,50 
orarie erogabili in base alle ore effettuate, 

c. Integrazione del servizio operativo in caso di Aumento posti/bambino – 
componente variabile del contratto: € 190,00 mensili, per 11 mesi all’anno. 

 
Dato atto che con la stessa Determinazione sono stati approvati: 

• Capitolato e relativo allegato (ALLEGATO A),  

• Lettera d’invito contenente anche le modalità di gara (ALLEGATO B) 

• Bozza di contratto (ALLEGATO C)  



• D.U.V.R.I. (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenze) 
(ALLEGATO D); 

 
Rilevato; 
- che con atto del 09/12/2015 è stata nominata dal Segretario Generale la 

commissione di gara: 
- che, come risulta dai verbali di gara, in data 10, 11 e 14/12/2015, allegati alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la commissione ha operato in sede 
pubblica la valutazione della documentazione amministrativa pervenuta, ammettendo le ditte: 
� VITA COOPERATIVA SOCIALE onlus – Via Lusani, 26 – 13040 Saluggia (VC) – Prot. 27160 

del 07/12/2015; 
� Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s. onlus – Via Le Chiuse, 59 – 10144 Torino – 

Prot. n. 27162 del 07/12/2015; 
- che la commissione ha valutato, in seduta riservata, le offerte tecniche, assegnando i 

relativi punteggi;  
- che ha proceduto quindi all’apertura dell’offerta economica, in sede pubblica, 

attribuendo i relativi punteggi; 
- che la Commissione ha stabilito, infine, che l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, valutata sulla base degli elementi di valutazione predeterminati nella lettera di invito, 
è stata presentata dalla Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO, dichiarando la stessa 
aggiudicataria provvisoria dell'appalto per l'importo contrattuale complessivo di €. 143.113,05 (euro 
centoquarantatremila centotredici virgola zerocinque) corrispondente ai seguenti prezzi di 
aggiudicazione, calcolati tenendo conto degli oneri di sicurezza indicati dalla ditta in sede di gara: 
 

Descrizione Prezzi di 
aggiudicazione 

Servizio operativo per ogni mese € . 4.950,14 

Servizio educativo e sostegno disabili per ogni ora  €.       18,32 

Integrazione servizio operativo, al mese €.     188,11 

 - che la Cooperativa Animazione Valdocco ha offerto nel progetto le seguenti attività 
migliorative:  

• percorso di supervisione pedagogica  

• Sportello di counseling rivolto alle famiglie 

• Percorsi formativi per far acquisire agli educatori abilità per nuovi laboratori: 

• interventi di pulizia straordinaria  

• utilizzo di prodotti ecocompatibili, disinfestazione zanzare, fornitura barriere 
antisporco; 

 
Rilevato che sono state verificate in capo alla Cooperativa Animazione Valdocco le 

autocertificazioni presentate, attraverso il sistema AVCpass messo a disposizione dall’ANAC; 
 
Ritenuto opportuno,  ai sensi dell’art. 12 del  D.Lgs. 163/2006, approvare i verbali 

aggiudicando definitivamente il “Servizio operativo ed educativo presso l’Asilo nido comunale per 
gli anni 2016 e 2017” alla cooperativa  Animazione VALDOCCO onlus s.c.s. di Torino, prenotando 
la spesa relativa per gli anni 2016 e 2017;  

 
Ritenuto altresì opportuno, stante la necessità di garantire le prestazioni operative 

indispensabili per il funzionamento dell’Asilo Nido, autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, 
ai sensi dell’art. 302 del DPR 207/2010 e dell’art. 11, commi 9 e 12 del D. Lgs. 163/2006, nelle 
more della stipula del contratto; 

 
Dato atto che i pagamenti verranno effettuati ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, 

n. 136 e successive modifiche su conto corrente dedicato che verrà comunicato dalla ditta 
aggiudicataria, a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione 
è: 6472890DCB; 

 



Dato atto che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9-4-2008 n. 81 e s.m.i., è stato predisposto 
il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), che indica le misure 
adottate per eliminare o, ove ciò non è possibile, ridurre al minimo i rischi  da interferenze, la cui 
bozza è stata approvata con determinazione n. 541 del 17/11/2015, che dovrà essere completato 
prima della stipula del contratto; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1 del  D.L. 06/7/2012 n. 95, convertito nella legge n. 135 

in data 07/08/2012, la fornitura di beni e servizi oggetto del presente provvedimento viene 
effettuata dopo aver verificato l’assenza della fattispecie in oggetto all’interno delle convenzioni 
Consip attive; 

 
Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella 

L. 3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Visto il prospetto predisposto dal Settore Servizi Finanziari, approvato con 

deliberazione di  G.C. n. 175 del 7/12/2015, “Patto di stabilità interno anno 2015. Presa d'atto 
situazione al 4 dicembre  2015. Aggiornamento programma dei pagamenti.”, dal quale si evince la 
compatibilità degli stessi con l'obiettivo programmatico relativo al patto di stabilità anno 2015 ed il 
programma dei pagamenti; 

 
Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di 
approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, 
i verbali di gara in data 10, 11 e 14/12/2015 per l’affidamento del “Servizio operativo ed 
educativo presso l’Asilo nido comunale per gli anni 2016 e 2017”, allegati alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di 

aggiudicare definitivamente alla cooperativa  Animazione VALDOCCO onlus s.c.s. di 
Torino il servizio di che trattasi, alle condizioni indicate nella lettera di invito e nel capitolato 
approvati con Determinazione n. 541 del 17/11/2015 e nel progetto presentato in sede di 
gara, per i seguenti importi: 

 
Descrizione Prezzi di 

aggiudicazione 
Servizio operativo per ogni mese € . 4.950,14 

Servizio educativo e sostegno disabili per ogni ora  €.       18,32 

Integrazione servizio operativo, al mese €.     188,11 

 
e che pertanto il valore complessivo presunto del contratto, per l’intero periodo, risulta pari a  €. 
143.113,05 oltre IVA 4% pari ad €. 5.724,53 per un totale di  € 148.837,58, dando atto che la 
COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO è in possesso di tutti i requisiti di ordine generale e 
tecnico-professionale richiesti per l’affidamento del servizio; 

 
3. Di 

dare atto che la Cooperativa Animazione Valdocco ha offerto nel progetto per il biennio le 
seguenti attività migliorative:  

• percorso di supervisione pedagogica  

• Sportello di counseling rivolto alle famiglie 

• Percorsi formativi per far acquisire agli educatori abilità per nuovi laboratori: 



• interventi di pulizia straordinaria  

• utilizzo di prodotti ecocompatibili, disinfestazione zanzare, fornitura barriere 
antisporco; 

 
4. Di 

dare atto che il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) 
approvato con determinazione n. 541/2015 è da considerarsi parte integrante e sostanziale 
del contratto d’appalto; 

 
5. Di 

rideterminare la prenotazione dell’impegno di spesa effettuato con Determinazione n. 
541/2015, prenotando la somma complessiva di € 148.837,58 comprensiva di IVA al 4%, 
con imputazione al Titolo I - Funz.10 – Serv.1 – Int.3 – Cap.1860.11 “Spese di 
mantenimento e funzionamento asilo nido comunale (contratti di servizio)” nel modo 
seguente: 
⌦ €.   84.544,86 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2016 
⌦ €.   64.292,72 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2017 

 
6. Di 

autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, nelle more della firma dello stesso, come 
previsto dall’art. 302 del DPR 207/2010 e dall’art. 11, commi 9 e 12,del D. Lgs. 163/2006, 
dando atto che il servizio avrà validità per il periodo 01.01.2016/31.12.2017; 

 
7. Di dare atto che Il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13/8/2010, n. 136 e successive modifiche su conto corrente dedicato che verrà comunicato 
dalla ditta aggiudicataria, a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi 
ad ogni transazione è: 6472890DCB; 

 
8. di dare atto che la somma prenotata con il presente atto è esigibile: 

� per €.   84.544,86 nell’anno 2016 

• per €.   64.292,72 nell’anno 2017 
 

9. Di 
dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento 
disposto dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa 
la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l'impegno è 
compatibile con il programma dei pagamenti; 

 
10. Di 

dare atto che il contratto verrà stipulato sulla base dello schema approvato con 
determinazione n. 541/2015  nei termini previsti dall’art. 11 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e 
s.m.i.. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 24/12/2015 

 Il Responsabile Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

            F.to: CAMOLETTO Teresa 

 

        

Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE NONCHE’ LA COPERTURA FINANZIARIA 

PER LA QUALE E’ STATO ASSUNTO L’IMPEGNO N. 



 

Anno Imp. / Sub. 

2016 1351 

2017 1351 

 

 
SI ATTESTA, INOLTRE L’AVVENUTO ACCERTAMENTO DELLA COMPATIBILITA’ DEL 

PRESENTE IMPEGNO CON IL PROGRAMMA DEI PAGAMENTI, AI SENSI DELL’ART. 9 

COMMA 2, DEL D.L. 01.07.2009 N. 78 CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA L. 03.08.2009 

N. 102. 

 

lì, 24/12/2015 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
             F.to:  NOTARIO Patrizia 

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to: MISTRETTA Dott. Giuseppe 

 

 

 
 
 
























